

PORTARIA N.º 30.03.001/2021 De 30 de março de 2021.

78 ere -- 121

Nomeia Representantes do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Educação Profissionais da CACS/FUNDEB.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DE MISSÃO VELHA, ESTADO DO CEARÁ, INACIA ARRAIS DE ALENCAR SILVA, no uso das suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de compor o Novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, em conformidade com a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020.

CONSIDERANDO ainda o disposto na Lei Municipal nº 540/2021, de 29 de março de 2021, que dispõe sobre a criação do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação — CACS /FUNDEB.

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle



Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação — FUNDEB, os representantes abaixo relacionados:

I. Representantes do Poder Executivo Municipal da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional

1°TITULAR- MARIA LIDUINA DE SOUSA – CPF: 214.298.983-72.

SUPLENTE – MARIA FERREIRA CHAVES DA SILVA- CPF: 325.846.953-91.

2° TITULAR -MARINALVA DOS SANTOS BENTO RODRIGUES- CPF:
699.854.993-87.
SUPLENTE- IRACILDA MARIA DA SILVA ANCELMO -CPF: 028.558.713-79.

- II. Representantes dos Professores da Educação Básica Publica
 TITULAR DIOLANIA RIBEIRO GOMES DE QUEIROZ CPF: 458.982.783-20
 SUPLENTE ANDREA GRANGEIRO QUEIROZ CPF: 840.813.333-00
- III. Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas

TITULAR — GEAN SHALYS MAGALHÃES RIBEIRO- CPF: 024.150.754-50.

SUPLENTE — MARIA ELISSANDRA ARAÚJO MARTINS — CPF: 458.986.003-10.

IV. Representante dos Servidores Técnicos - Administrativos das Escolas Básicas Públicas

TITULAR - ANA PAULA DANTAS GOMES — CPF: 731.387.033-72.

SUPLENTE — JOSÉ RIBAMAR RIBEIRO – CPF 222.462.403-44.

Jag B



V. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Publica.

1° TITULAR – BENEDITA DENISE MARCOS MACHADO — CPF: 975.714.073-20.

SUPLENTE - CICERA MACÁRIO ARAÚJO - CPF: 026.975.593-45.

2° TITULAR - FRANCISCA EXPEDITA DOS SANTOS- CPF: 001.945.773-17.

SUPLENTE - CICERA ROSENDO DE ARAÚJO - CPF: 047.737.403-45

VI. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública.

1°TITULAR – ANA GABRIELA DOS SANTOS — CPF: 631.685.453-68.

SUPLENTE - ANA RAISSA BATISTA DANTAS - CPF: 110.998.733-12.

2°TITULAR – FRANCIELY DE BRITO SILVA — CPF: 100.700.613-78.

SUPLENTE – GERALDO GONÇALVES DOS SANTOS JÚNIOR – CPF: 089.549.373-06.

VII. Representante do Conselho Tutelar Municipal.

TITULAR — MARIA LUCIANA OLIVEIRA DA SILVA — CPF: 952.240.173-00.

SUPLENTE - JOANA D'ARC BRITO BARROS CPF: 054.787.603-31.

VIII. Representantes da Organização da Sociedade Civil.

TITULAR — REGIVÂNIO SILVA RODRIGUES CPF: 000.049.753-32.

SUPLENTE - FRANCISCA MESSIAS MENDES — CPF: 835.358.293-72.

TITULAR — RUAN FRANKLIN SANTOS CPF: 042.859.663-01.

SUPLENTE - CICERA LOPES DOS SANTOS — CPF: 063.004.443-09.

Art. 2º - O mandato dos membros do Conselho do FUNDEB tem início em 30 de março de 2021 e término em 31 de dezembro de 2022.

De St



Art. 3º - O Presidente e o Vice-Presidente do Conselho do FUNDEB serão eleitos pelos seus pares em reunião do colegiado.

Parágrafo único - Estão impedidos de ocupar a Presidência e a Vice-Presidência os representantes da Secretaria Municipal de Educação, indicados pelo inciso I, do art. 1º, deste ato.

Art. 4º - As atividades do Conselho do FUNDEB são de relevante interesse social e não serão remuneradas.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA/CE, em 30 de março de 2021.

Fracia Arrais de Alencar Silva

Prefeita Municipal em Exercício.